020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 22/09/2009

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) AGOSTO DE 2009

Aumentan un 2% las entradas de viajeros en el mes de
agosto de 2009

Las pernoctaciones del mes de agosto han registrado un crecimiento del 5%

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 225.929 entradas de
viajeros en agosto de 2009, 4.000 entradas mas que en el mismo mes del afio anterior, lo que
supone un crecimiento del 2%, segun datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han
aumentado un 5% en Alava y un 3% en Gipuzkoa, mientras que en Bizkaia se han mantenido
(0%), respecto a los datos del mes de agosto del afio anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variacion positiva del 10% y el nimero
de viajeros extranjeros disminuye un 9% con respecto al mismo mes del afio anterior. Los viajeros
estatales crecen en los tres territorios: en Alava un 9%, en Bizkaia un 14% y en Gipuzkoa un 7%.
Los viajeros extranjeros, sin embargo, se mantienen en Alava (0%) pero disminuyen en Bizkaia (-
14%) y en Gipuzkoa (-3%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento practicamente generalizado, aunque suben en
mayor medida los de Catalufia, Madrid, Andalucia, Comunidad Valenciana y Cantabria, entre
otros. Entre los extranjeros, el descenso es también generalizado, destacando lItalia, Francia,
Reino Unido y Alemania, principalmente, aumentando los viajeros provenientes de Iberoamérica,
USA-Canada, Bélgica y Japon.

Las pernoctaciones registradas en agosto de 2009 ascienden a 484.696, lo que representa un
aumento del 5% sobre las del mes de agosto del afio anterior, es decir, mas de 22.000
pernoctaciones de incremento. Las pernoctaciones han tenido una evolucién interanual positiva en
los tres territorios. En Alava crecen un 9%, en Bizkaia un 3% y en Gipuzkoa aumentan un 5%.

La duracién de la estancia media pasa de 2,09 dias de agosto del afio anterior a 2,15 de este
pasado mes de agosto, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Alava y en Bizkaia sube un 3%
y en Gipuzkoa un 2%. Asi, en Alava la estancia media en agosto de 2009 fue de 1,89 dias, en
Bizkaia de 2,02 dias, mientras en Gipuzkoa se situ6 en 2,36 dias.

El grado de ocupacion por plazas practicamente se ha mantenido, pasando del 61,59% de agosto
del afio pasado al 61,44% de este mes de agosto, en el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Alava
disminuye un 2%, situandose en el 44,25% de ocupacion, Bizkaia baja un 1% y su grado de
ocupacion es del 57,78% y Gipuzkoa aumenta en un 1%, siendo su grado de ocupacion por
plazas el mas alto con un 72,93%. El grado de ocupacién por habitaciones se mantuvo
practicamente inalterado para el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (5%) y las pernoctaciones se mantienen
(0%)
Se han registrado en el pasado mes de agosto 15.716 entradas de viajeros en los

establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 5% mas que en el mismo mes del afio
anterior. El comportamiento en los tres territorios no ha sido, sin embargo, homogéneo. En Alava

Pagina 1(3)



020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR AGOSTO DE 2009

disminuyen un 14% las entradas, pero aumentan un 13% en Bizkaia y un 4% en Gipuzkoa. Tanto
los visitantes estatales como los extranjeros han tenido un comportamiento positivo, con
crecimientos del 3% y del 11% respectivamente, para el conjunto de la Comunidad Auténoma. En
Alava decrecen los dos colectivos, un 13% los estatales y un 20% los extranjeros. En Bizkaia
suben tanto los visitantes estatales como los extranjeros (15 y 7% respectivamente), de igual
forma que en Gipuzkoa (1 y 25% respectivamente).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido de 69.800 en el
mes de agosto, practicamente las mismas que el mismo mes del afio anterior (0%), con tasas de
crecimiento interanual negativas en Alava (-3%), positivas en Bizkaia (4%) y con una evolucién
negativa de pernoctaciones en Gipuzkoa (-2%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de
agosto de 2008, pasando de los 4,65 dias de hace un afio a los 4,44 de este Ultimo mes de
agosto. La estancia media mejora en Alava y empeora en Bizkaia y Gipuzkoa.

El grado de ocupacién por plazas fue del 58,9%, lo que supone un descenso del 8% respecto al
mismo periodo del afio anterior. Este descenso se manifiesta en los tres territorios con
disminuciones del 14% en Alava, del 9% en Gipuzkoa y del 4% en Bizkaia. El grado de ocupacion
por habitaciones también disminuy6 el 7% en la C.A. de Euskadi.

Pagina: 2 (3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
A

Tabla 1: Resultados mensuales

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacion
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Entrada
de viajeros
Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas
G. de ocupacion
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

C. A. DE EUSKADI

08
2009

484.696

320.267
164.429
283.542

74.457
126.697

225.929

137.733
88.196
130.589
28.123
67.217

2,15

61,44

65,44
75,36
49,34

65,52

69,98
81,40
52,58

69.800

58.146
11.654

15.716

12.892
2.824

4,44

58,91

62,68

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

TIf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

%

100

66
34
58
15
26

100

61
39
58

30

100

83
17

100
82

08
2008

462.483

284.372
178.111
261.633

70.598
130.252

221.848

125.389
96.459
124.647
28.032
69.169

2,09

61,59

63,87
73,77
53,04

65,21

68,33
76,66
56,12

69.888

58.324
11.564

15.032

12.498
2.534

4,65

64,23

67,40

%

100

61
39
57
15
28

100

57
43
56
13
31

100

83
17

100

83
17

A%

Persona de contacto: Nerea Linaza Diarce
TIf:+34-945-01 75 05 Fax:+34-945-01 75 01
Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

08
2009

ALAVA

%

08

0y
2008

A%

08
2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

54.749

40.081
14.668
34.691

20.058
28.964

18.909
10.055
18.713

10.251
1,89

44,25
43,73

45,18
46,54

47,35

45,05

8.326

6.980
1.346

1.958

1.731
227

4,25
36,10

38,51

100

73
27
63

37
100

65
35
65

35

100

84
16

100

88
12

50.409 100 9 210.320
35975 71 11 129.720
14.434 29 2 80.600
33.919 67 2 131.936
- - - 27.403
16.490 33 22 50.981
27.492 100 5 103.981
17.413 63 9 60.718
10.079 37 0 43.263
18.044 66 4 65.122
- - 11.297
9.448 34 8 27.562
1,83 3 2,02
44,94 -2 57,78
46,84 -7 62,84
- - 67,17
41,49 9 45,02
48,03 -3 62,91
51,99 -9 68,03
- - 72,07
40,13 12 50,40

AGROTURISMO

8.580 100 -3
7.850 91 -11
730 9 84
2.272 100 -14
1989 88 -13
283 12 -20
3,78 12
41,75 14
44,81 14

Pagina 3(3)

23.051

17.262
5.789

5.783

4.512
1.271

3,99

58,00

59,77

BIZKAIA
08
0y
% 2008
100 203.416
62 110.488
38 092928
63 121719
13 24.428
24 57.269
100 103.925
58 53423
42 50.502
63 60585
11 10.584
27 32756
1,96
58,22
59,90
64,48
52,89
62,03
64,44
69,40
55,64
100 22.230
75 16.997
25 5233
100 5113
78 3.922
2 1191
435
60,21
62,81

%

100

54
46
60
12
28

100

51
49
58
10
32

100

76
24

100

77
23

A%

-9

-8

-5

EETR AGOSTO DE 2009

08
2009

219.627

150.466
69.161
116.915
47.054
55.658

92.984

58.106
34.878
46.754
16.826
29.404

2,36

72,93

81,21
81,13
56,12

77,71

86,84
88,65
58,87

38.423

33.904
4.519

7.975

6.649
1.326

4,82

69,01

75,15

GIPUZKOA
08
[v)
% 2008
100 208.658
69 137.909
31 70.749
53 105.995
21 46.170
25 56.493
100  90.431
62 54.553
38 35.878
50 46.018
18 17.448
32 26.965
2,31
72,07
78,98
79,86
57,91
76,69
85,10
81,29
63,33
100 39.078
88 33.477
12 5.601
100 7.647
83  6.587
17 1.060
5,11
76,12
80,41

%

100

66
34
51
22
27

100

60
40
51
19
30

100

86
14

100

86
14

A%

-

w N W


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

