

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) AGOSTO DE 2009

Aumentan un 2% las entradas de viajeros en el mes de agosto de 2009

Las pernoctaciones del mes de agosto han registrado un crecimiento del 5%

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 225.929 entradas de viajeros en agosto de 2009, 4.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un crecimiento del 2%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado un 5% en Álava y un 3% en Gipuzkoa, mientras que en Bizkaia se han mantenido (0%), respecto a los datos del mes de agosto del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variación positiva del 10% y el número de viajeros extranjeros disminuye un 9% con respecto al mismo mes del año anterior. Los viajeros estatales crecen en los tres territorios: en Álava un 9%, en Bizkaia un 14% y en Gipuzkoa un 7%. Los viajeros extranjeros, sin embargo, se mantienen en Alava (0%) pero disminuyen en Bizkaia (-14%) y en Gipuzkoa (-3%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento prácticamente generalizado, aunque suben en mayor medida los de Cataluña, Madrid, Andalucía, Comunidad Valenciana y Cantabria, entre otros. Entre los extranjeros, el descenso es también generalizado, destacando Italia, Francia, Reino Unido y Alemania, principalmente, aumentando los viajeros provenientes de Iberoamérica, USA-Canadá, Bélgica y Japón.

Las pernoctaciones registradas en agosto de 2009 ascienden a 484.696, lo que representa un aumento del 5% sobre las del mes de agosto del año anterior, es decir, más de 22.000 pernoctaciones de incremento. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en los tres territorios. En Álava crecen un 9%, en Bizkaia un 3% y en Gipuzkoa aumentan un 5%.

La duración de la estancia media pasa de 2,09 días de agosto del año anterior a 2,15 de este pasado mes de agosto, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava y en Bizkaia sube un 3% y en Gipuzkoa un 2%. Así, en Álava la estancia media en agosto de 2009 fue de 1,89 días, en Bizkaia de 2,02 días, mientras en Gipuzkoa se situó en 2,36 días.

El grado de ocupación por plazas prácticamente se ha mantenido, pasando del 61,59% de agosto del año pasado al 61,44% de este mes de agosto, en el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava disminuye un 2%, situándose en el 44,25% de ocupación, Bizkaia baja un 1% y su grado de ocupación es del 57,78% y Gipuzkoa aumenta en un 1%, siendo su grado de ocupación por plazas el más alto con un 72,93%. El grado de ocupación por habitaciones se mantuvo prácticamente inalterado para el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (5%) y las pernoctaciones se mantienen (0%)

Se han registrado en el pasado mes de agosto 15.716 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 5% más que en el mismo mes del año anterior. El comportamiento en los tres territorios no ha sido, sin embargo, homogéneo. En Álava

disminuyen un 14% las entradas, pero aumentan un 13% en Bizkaia y un 4% en Gipuzkoa. Tanto los visitantes estatales como los extranjeros han tenido un comportamiento positivo, con crecimientos del 3% y del 11% respectivamente, para el conjunto de la Comunidad Autónoma. En Alava decrecen los dos colectivos, un 13% los estatales y un 20% los extranjeros. En Bizkaia suben tanto los visitantes estatales como los extranjeros (15 y 7% respectivamente), de igual forma que en Gipuzkoa (1 y 25% respectivamente).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido de 69.800 en el mes de agosto, prácticamente las mismas que el mismo mes del año anterior (0%), con tasas de crecimiento interanual negativas en Álava (-3%), positivas en Bizkaia (4%) y con una evolución negativa de pernoctaciones en Gipuzkoa (-2%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de agosto de 2008, pasando de los 4,65 días de hace un año a los 4,44 de este último mes de agosto. La estancia media mejora en Alava y empeora en Bizkaia y Gipuzkoa.

El grado de ocupación por plazas fue del 58,9%, lo que supone un descenso del 8% respecto al mismo período del año anterior. Este descenso se manifiesta en los tres territorios con disminuciones del 14% en Alava, del 9% en Gipuzkoa y del 4% en Bizkaia. El grado de ocupación por habitaciones también disminuyó el 7% en la C.A. de Euskadi.

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	08 2009	%	08 2008	%	Δ %	08 2009	%	08 2008	%	Δ %	08 2009	%	08 2008	%	Δ %	08 2009	%	08 2008	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernoctaciones	484.696	100	462.483	100	5	54.749	100	50.409	100	9	210.320	100	203.416	100	3	219.627	100	208.658	100	5
Estatales	320.267	66	284.372	61	13	40.081	73	35.975	71	11	129.720	62	110.488	54	17	150.466	69	137.909	66	9
Extranjeros	164.429	34	178.111	39	-8	14.668	27	14.434	29	2	80.600	38	92.928	46	-13	69.161	31	70.749	34	-2
Capital	283.542	58	261.633	57	8	34.691	63	33.919	67	2	131.936	63	121.719	60	8	116.915	53	105.995	51	10
Litoral	74.457	15	70.598	15	5	-	-	-	-	-	27.403	13	24.428	12	12	47.054	21	46.170	22	2
Interior	126.697	26	130.252	28	-3	20.058	37	16.490	33	22	50.981	24	57.269	28	-11	55.658	25	56.493	27	-1
Entrada de viajeros	225.929	100	221.848	100	2	28.964	100	27.492	100	5	103.981	100	103.925	100	0	92.984	100	90.431	100	3
Estatales	137.733	61	125.389	57	10	18.909	65	17.413	63	9	60.718	58	53.423	51	14	58.106	62	54.553	60	7
Extranjeros	88.196	39	96.459	43	-9	10.055	35	10.079	37	0	43.263	42	50.502	49	-14	34.878	38	35.878	40	-3
Capital	130.589	58	124.647	56	5	18.713	65	18.044	66	4	65.122	63	60.585	58	7	46.754	50	46.018	51	2
Litoral	28.123	12	28.032	13	0	-	-	-	-	-	11.297	11	10.584	10	7	16.826	18	17.448	19	-4
Interior	67.217	30	69.169	31	-3	10.251	35	9.448	34	8	27.562	27	32.756	32	-16	29.404	32	26.965	30	9
Estancia media	2,15		2,09		3	1,89		1,83		3	2,02		1,96		3	2,36		2,31		2
G. de ocupación por plazas	61,44		61,59		0	44,25		44,94		-2	57,78		58,22		-1	72,93		72,07		1
Capital	65,44		63,87		2	43,73		46,84		-7	62,84		59,90		5	81,21		78,98		3
Litoral	75,36		73,77		2	-		-	-	-	67,17		64,48		4	81,13		79,86		2
Interior	49,34		53,04		-7	45,18		41,49		9	45,02		52,89		-15	56,12		57,91		-3
G. de ocupación por habitaciones	65,52		65,21		0	46,54		48,03		-3	62,91		62,03		1	77,71		76,69		1
Capital	69,98		68,33		2	47,35		51,99		-9	68,03		64,44		6	86,84		85,10		2
Litoral	81,40		76,66		6	-		-	-	-	72,07		69,40		4	88,65		81,29		9
Interior	52,58		56,12		-6	45,05		40,13		12	50,40		55,64		-9	58,87		63,33		-7
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	69.800	100	69.888	100	0	8.326	100	8.580	100	-3	23.051	100	22.230	100	4	38.423	100	39.078	100	-2
Estatales	58.146	83	58.324	83	0	6.980	84	7.850	91	-11	17.262	75	16.997	76	2	33.904	88	33.477	86	1
Extranjeros	11.654	17	11.564	17	1	1.346	16	730	9	84	5.789	25	5.233	24	11	4.519	12	5.601	14	-19
Entrada de viajeros	15.716	100	15.032	100	5	1.958	100	2.272	100	-14	5.783	100	5.113	100	13	7.975	100	7.647	100	4
Estatales	12.892	82	12.498	83	3	1.731	88	1.989	88	-13	4.512	78	3.922	77	15	6.649	83	6.587	86	1
Extranjeros	2.824	18	2.534	17	11	227	12	283	12	-20	1.271	22	1.191	23	7	1.326	17	1.060	14	25
Estancia media	4,44		4,65		-5	4,25		3,78		12	3,99		4,35		-8	4,82		5,11		-6
G. de ocupación por plazas	58,91		64,23		-8	36,10		41,75		-14	58,00		60,21		-4	69,01		76,12		-9
G. de ocupación por habitaciones	62,68		67,40		-7	38,51		44,81		-14	59,77		62,81		-5	75,15		80,41		-7

Fuente: EUSTAT
Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Nerea Linaza Diarce

Tf: +34-945-01 75 05 Fax: +34-945-01 75 01

 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp